Having evidence of these two
senses in favour of or against the human beings is directly related with that how
he/she manages his/her animal and rational soul faculties, and especially
whether he/she applies to the commandment of the truthful commander of
his/her time or not.
[The Extended Abstract is at the end of the article.]

Giriş
Nasîrüddîn Ebu Cafer Muhammed b. Muhammed b. Hasan 597/1201

yılında günümüzde İran’ın tarihi bir şehri olan Tus’ta dünyaya gelmiş ve
672/1274’de Bağdat’ta vefat etmiştir.1 Doğduğu yere nispetle Nasîrüddîn et-
Tûsî ismiyle şöhret bulmuştur. Farklı hocalardan fıkıh, kelâm, matematik,
felsefe ve usul okumuştur. Eğitim hayatının şekillenmesinde İsnâaşeriyye
Şîasına mensup babası Muhammed b. Hasan’ın (ö. VI/XII. yy), yeri büyüktür.
Nitekim o, Tûsî’nin bütün ilimleri, özellikle din ile ilişkili olanları
öğrenmesini arzu eden, yakın çevresindekilerle düşünce ufkunu
sınırlandırmamak isteyen açık fikirli bir kişilik olarak karşımıza
çıkmaktadır.2 Tûsî, babasından naklî ilimler alanında ve dayısı Fâzıl Baba
Efdalüddîn-i Kâşânî’den (ö. 667/1268-69) aklî ilimler sahasında ilk eğitimini
almıştır.3 Düşünce dünyası üzerinde Kaşânî ve Şehristânî’nin (ö. 548/1153)
etkilerinin büyük olduğu belirtilmektedir.4 Bununla birlikte Tûsî’nin Kâşânî
ile böyle bir ilmi münasebet içerisine girdiğine dair bilgilerin yanlış olduğu

1 Ebü’l-Abbâs Takıyüddîn Ahmed b. Ali b. Abdülkādir Makrîzî, Kitâbü’s-Sülûk li-Marifeti
Düveli’l-Mülûk, nşr: Muhammed Mustafa Ziyade (Kahire: Matbaatu’l- Cenne, 1956), 1: 614;
Ebü’s-Safâ Salâhuddîn Halîl b.

merkezlerine seyahatler düzenlemiş ve felsefe alanında eğitim almıştır. Dînî
ilimler sahasında ise bir yandan Mu‘tezilî anlayış ile yoğrulan diğer taraftan
da İmamiyye Şîa’sına mensup bulunan Şeyh Müfid (ö. 413/1022)
geleneğinden beslenmiştir.6 Onun ilme büyük ilgisi İran’ın doğusundaki
Kuhistan’da İsmâilî vali olarak görev yapan Nasîrüddin Muhteşem’in (ö.
655/1257) dikkatini çekmiştir. Muhteşem’in daveti üzerine bölgenin en
güvenli ortamlarından biri olan Kuhistan’a giderek buradaki kaleye
yerleşmiştir.7 Orada bulunduğu zaman zarfında İsmâilî inancı öğrenmiş, bu
inancın hem zâhirî hem de bâtınî yönlerine vakıf olmuştur. Özellikle Nizârî
İsmâilî İmam Hasan Ala Zikrihi’s-Selam b. el-Kâhir’in (ö. 561/1166)
söylemlerini içeren Fusûl-ü Mübârek ve Mukāddes isimli eserleri onun
entelektüel yolculuğunda son derece önemli olup, İsmâilî öğretinin dînî
liderleriyle iletişime geçmesine de vesiledir.8 Bu süreç aynı zamanda
Tûsî’nin İsmâilî düşünceyi benimseyip benimsemediği hakkındaki
tartışmaların da odak noktasını oluşturmaktadır. Bu hususta üç farklı
anlayışın bulunduğu görülmektedir. Birincisine göre Tûsî, İmâmî anlayış
içerisinde kalmış ve İsmâilîlerle bir aradayken takiyye yapmıştır. İkinci bakış
açısı, onun Kuhistan’a zorla götürüldüğünü dile getirmektedir. Üçüncüsünde
ise onun Alamut’tan ayrıldığı zamana kadar hakiki manada İsmâilî öğretiyi
benimseyen biri olduğu, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) Munkız isimli eserinde
tasavvufta karar kıldığını bildirdiği şekilde Tûsî’nin de İsmâilîlikte nihai
duruş sergilediği ifade edilmektedir.9 Kanaatimize göre Tûsî, siyasi ve sosyal
konjonktürü göz önünde bulundurarak her şeyden önce hayatta kalma
felsefesine sahip bir anlayış içerisinde hareket etmiştir. İçinde bulunduğu
toplumdan etkilendiği gibi yazılarıyla da onu etkileyerek onlarla barışık bir
tavır sergilemeye dikkat etmiştir. İsmâilîlerle bir arada iken Abbâsî halifesi
Müsta’sım-Billah’a (ö. 656/1258) gönderdiği mektup bu iddiamızı destekler
mahiyettedir. Nitekim o Halife Müsta’sım’ı öven bir kasideyi içeren mektup

5 H. Ahmet Sevgi, “Efdalüddîn-i Kâşânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 10: 453-455.

Böyle bir yol inanca zıt, şeriat ve sünnet ehlinin
yolundan farklı bir yol iken yapabileceğim başka hiçbir şey yoktu.”11

Tûsî’nin entelektüel yönü İmam Alâeddin Muhammed’in (ö.
653/1255) himayesi altına girmesini sağlamıştır. O, yaklaşık olarak
633/1235’de Nizârî İsmâilî devletin merkezi olan Kuzeydoğu İran’ın Elburz
dağlarındaki Alamut kalesine geçerek ilmî çalışmalarına burada devam
etmiştir. O, öncelikle felsefe, ahlâk ve astronomi çalışmalarına
odaklanmıştır.12 Yaptığı çalışmalar hem İsmâilî hem de İsmâilî olmayan
çevrelerce takdirle karşılanmıştır.

Tûsî bu çalışmasını Necîbüddin Hasan’ın isteği üzerine
yazdığını, Allah’tan hâkimiyetini güçlendirmesi ve kutsal varlığını
korumasını istediği, “büyük hükümdar, din ve devletin yardımcısı” olarak
nitelendirdiği Kuhistan valisi Nasîrüddin Abdurrahim b. Mansur’a (ö.
655/1257) sunduğunu belirtir. Eserini oluştururken istifade ettiği kimseler
arasında din liderlerini, “ehl-i yakîn” muallimlerini ve bilhassa zamanın
muallimi olarak nitelendirdiği Nasîrüddin Abdurrahim b. Mansur’u takdim
etmektedir. İkincisi, insanda var olan “kuvve-i hayvaniye”, akıl ve “nefs-i
nâtıkā” ile bunların özelliklerine dikkat çekmesidir.

Şîa’nın ortaya çıkışı ve gelişmesi
sürecinde bu ilkelerin belirli aşamalardan geçtiğini, farklı seviye ve
yönlerinin bulunduğunu söylemek mümkündür. Cemel Vakası, Sıffin Savaşı,
Hakem Olayı ve Nehrevan Savaşı süreçlerinde Hz. Ali’ye (ö. 40/661) biat ve
tarafgirlik bağlamında tam bir bağlılık ve dostluk içerisinde bulunmayı,
yardım ve destek sağlamayı; ona muhalif olanları ise düşman görmeyi ve
uzak kalmayı ifade etmiştir.57 Daha sonraki süreçte ise Hz. Peygamber’in
Gadir-i Hum mevkiinde Hz.

ilişkili bir şekilde tevellâ ve teberrâ, dini bir yükümlülük olarak telakki
edilmiştir. Ayrıca Küleynî’nin (ö. 329/941) el-Usûl isimli kitabında İslam’ın
beş esası arasında ve ehl-i iman olmanın birincil şartı olarak da takdim
edilmektedir.59 Nitekim İsnâaşeriyye Şîa’sı imamlarla ilgili rivâyetlerden60
hareketle tevellâ ve teberrâ anlayışında Allah ve peygamber sevgisine
ilaveten imamları da terimin kapsamı içine almış, onlara duyulacak sevgi ve
muhaliflerine karşı nefreti kâmil imana ulaşmanın bir vasıtası olarak
görmüştür.

Zira böyle bir konumda bulunandan kardeşleri razı olacağından Ehl-i beyt ve
Allah’ın resulü, dolayısıyla Allah razı olacaktır.67

Şîi düşüncenin teberrâ anlayışına gelince, Hz. Ali’ye düşman
olanlardan uzak durmak merkezinde aşama aşama gelişim kaydettiğini
söylemek mümkündür. Bu manada teberrînin ilk mümessili Abdullah b.
Sebe’dir. Nitekim o, Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) ve Hz. Ömer’in (ö. 23/644)
Allah Teâlâ tarafından Hz. Ali’ye bahşedilen hilafet hakkını gasp ettiklerini,
dolayısıyla her ikisinin de küfre düştüklerini ve onları düşman edinmek
gerektiğini dile getirmiştir.68 Hz. Ali’nin ölümünün ardından hilafet hakkı
bağlamında onun taraftarları ve Emevîlerin birbirlerinden teberrî ettiklerini

söyleyebiliriz.69 Abdullah b. Sebe ve taraftarlarının ilk iki halifeden
uzaklaşmaları dini-siyasi olmakla birlikte, başta Muâviye (ö. 60/680) olmak
üzere Emevîilere karşı takınılan teberrâ duruşu ise tamamıyla siyasidir.
Diğer taraftan hicri 2. yüzyılın birinci yarısından önce Kûfe’de Hz. Ali
taraftarları arasında tevella ve teberrâ anlayışını benimsemeyen, her
ikisinden de kaçınılması gerektiğini belirtenlerin bulunduğuna dair zayıf da
olsa bazı malumat bulunmaktadır.70 Bu açıklamalardan Hz. Peygamber’in
vefatından sonraki ilk dönemlerde teberrânın başta ilk üç halife olmak üzere
onların yanında yer alanları, Muâviye ve taraftarlarını kapsayacak şekilde
genişletildiğini söylememiz mümkündür.71

İsnâaşeriyye Şîa’sı ile birlikte Hz. Peygamber’in başta Gadir-i Hum’da
Hz. Ali hakkında söylediği iddia edilen sözler ile hem Küleynî’nin el-Usul’ü72
hem de İbn Bâbeveyh’in (ö. 381/991) Emâlî’sinde73 yer alan rivâyetler
ekseninde teberrâ, İslâm’ın beş temel esası ve inananların yerine getirmesi
gereken on zorunlu ilkeden dokuzuncusu içerisinde değerlendirilmeye
başlanmış, imamlar ve Ehl-i beyt’te sürece dâhil edilerek onların
düşmanlarından da teberrî edilmesi ve onlara karşı düşmanlık beslenmesi
gerektiği belirtilmiştir.74 Nitekim Muhammed Bâkır’ın (ö. 114/733 [?]) bir
öğrencisi imamların düşmanlarından teberrîyi inancının asli bir unsuru
olarak belirtmiştir.75 Bihâru’l-Envâr’da Allah’ın düşmanlarına karşı
düşmanlık beslenmesi ve onlardan uzak durulmasının vacip olduğu
belirtilmiştir. Bu rivâyette düşman kategorisinde değerlendirilenler isimleri
açıkça zikredilmese de Hz.

Dahası Hz. Ali’ye bağlılığın göstergesi olan tevellâ bulunmakla
birlikte düşmanlarından uzaklaşmayı belirten teberrâ duruşunu
sergilemeyen imamın arkasında namaz kılmayı caiz görmemişlerdir.77

10. yüzyılda Büveyhî veziri, âlim, edip ve şair Sâhib b. Abbâd (ö.
385/995) İsnâaşeriyye’nin teberrâ anlayışı doğrultusunda Ehl-i beyte
bağlılığını, onların muhaliflerinden, ilk üç halife ile Emevîlerden, hatta
bedenindeki herhangi bir parça Ehl-i beyt’ten uzaklaşırsa, bedeninin diğer
parçalarının ondan teberrî ettiğini belirterek Hz.

Şîi gelenek içerisinde yer alan Fâtımîlere gelince, imamların
düşmanlarından uzak durma anlamında teberrâyı genel Şîi öğretiyle uyumlu
bir şekilde benimsemekle birlikte bazı yeni bâtınî karakterli yorumlar da
eklemişlerdir. Onlar açısından teberrâ, tevellâyı tamamlamasının yanı sıra

81 Muhammed Bâkır ve Cafer-i Sâdık’ın öğrencilerinden biri olan Zurare b. A’yan’ın (ö.
150/767) istitaat kable’l-fiille ilgili görüşleri buna örnek olarak verilebilir. Cafer-i Sâdık’ın
böyle bir söylemi bid’at olarak değerlendirdiği ve bu görüşü benimseyenlerden teberrî
ettiği dile getirilmiştir. Malum olunduğu üzere Şîa mantalitesinde yegâne otorite imamdır.
Bkz: Ebû Ca‘fer Muhammed b. Hasen b. Ali Tûsî, el-Fihrist, 3. Baskı (Beyrut: Müessesetü'l-
Vefa, 1983), 143; Kohlberg, “Barâ’a in Shi’i Doctrine”, 158-159. Bağımsız düşünceler ve
yorumlar ileri sürülmesi imamın otoritesine meydan okumayı çağrıştırmaktadır.
82 Bunun en güzel örneğini Cafer-i Sadık’ın ikinci oğlu Abdullah el-Eftah’tır (ö. 149/766).
Nitekim Eftahiyye onun yedinci imam olduğunu iddia etmiştir. Fakat İsnaaşeriyye
Abdullah’ın bu pozisyonunu teyit eden herhangi bir nas bulunmadığını dile getirmiştir.
Ayrıca Cafer-i Sadık da oğlunun bu davranışından memnuniyetsizliğini ve bazı
kaynaklarda ondan teberrî ettiğini dile getirmiştir.

87 Nasîrüddin Tûsî, Üç Risale: Tevellâ - Teberrâ, Matlûbu’l-Mü’minîn, Mebde ve Meâd, çev.
Harun Işık – Yasin İpek (İstanbul: İlke Yayıncılık, 2019), 37.
88 Bu ifade Sünni kaynaklarda yer almamaktadır. Fakat Badakhchani buradaki sözün
İranlı muhakkık âlim ve filozof Muhammed Mehdî Nerâkī (ö. 1209/1794) tarafından
kaleme alınan ahlâka dair çalışması Câmiʿu’s-Saʿâdet’te yer aldığını belirtmektedir. Bkz:
Badakhchani, Shi’i Interprations of Islam, 25; Muhammed Mehdî Nerâkī, Câmiʿu’s-Saʿâdet,
ed.

Tûsî, İsmâilî bir müminin Allah katında değerli veya değersiz biri
oluşunu ahlâki değerler ışığında iki yönlü analiz etmektedir. Bunu şu şekilde
ifade etmemiz mümkündür:

92 Tûsî, Üç Risale, 36.
93 Hasan Sabbah (ö. 518/1124) ile özdeşleşen ta’lîm öğretisi, nasların, yani dini
hakikatlerin yalnızca zamanın masum imamının öğretimiyle elde edilebileceğini ileri
süren bir doktrindir. Bu doktrine göre din ile alakası olan bütün bilgilerin Allah tarafından
tayin edilen sadık bir öğretici yoluyla elde edilmesi zorunludur.

106 Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr Suyûtî, el-Câmiu’s-Sağîr fî Ehâdîsi’l-
Beşîri’n-Nezîr, ed. Abdurrauf el-Münavi (Kahire: y.y., 1954), 2: 17.
107 Tûsî, Üç Risale, 43-44.
108 Bu ifade İranlı mutasavvıf, şair, ozan ve Farsçaya dayalı tasavvufî mesnevi yönteminin
kurucusu Hâkim Senâî’nin (ö. 525/1131 [?]) Divan’ında bulunmaktadır. Ebu’l-Mecd
Hâkim Mecdûd b. Âdem Senâî, Divan, ed. Muhammed Taki Muderris-i Radavi (Tahran:
Kitabhane-i Senai, 1986), 52; Badakhchani, Shi’i Interpratations, 32; Tûsî, Üç Risale, 44;